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Bet. o. Lovf. om Foranst. t. Tuberkulosens Bekæmpelse. 

Vedtagelse af Mindretallets Ændringsfor- 
slag, allerede vilde være gjort et stort og 
betydende Skridt til Tuberkulosens Be- 
kæmpelse og det tilmed paa et Omraade, 
hvor manj bevæger sig med nogenlunde 
Sikkerhed. 

Endnu maa det være Mindretallet til- 
ladt at berøre en Side af Sagen, som ikke 
vides hidtil at være fremdragen, nemlig 
den, at naar man først har oprettet 홢Folke- 
sanatorier", 홢Sygehospitaler" og 홢Pleje- 
hjem" for ubemidlede tuberkuløse, hvor- 
ledes skal man da kunne nægte Alkoholens 
endnu talrigere og lige saa ynkværdige 
Ofre lignende Goder, al den Stund Alko- 
holen ubestridelig er et ikke mindre Sam- 
fundsonde end Tuberkulosen, saa en Be- 
kæmpelse af Alkoholismen vilde have 
mindst samme Berettigelse som den, der 
nu foreslaas mod rruberkulosen. 

Og endelig 홢 hvorledes vilde Staten 
herefter kunne unddrage sig Omsorgen for 
de ubemidlede ulykkelige, der ere ramte 
af den grufulde Kræftlidelse, et Onde, der, 
som de ugentlige københavnske Dødslister 
udvise, griber om sig i en saa uhyggelig 
Grad, at Antallet af Dødsfald af Kræft 
mere og mere nærme sig Tallet paa dem, 
der angives døde af Lungetuberkulose ? 

D e t  vil imidlertid let ses, at saa 
smukt, saa humant' det end kunde være, 
om det offentlige paa samme Maade, som 
her foreslaas for de tuberkuløse, vilde tage 
sig af de ubemidlede, der ere faldne som 
Ofre for Alkoholisme og Kræft, lige saa 
uoverkommelige Byrder vilde, der derved 
paaføres Staten, og dog have alle tre On- 
der upaatvivlelig' lige berettiget Krav paa 
Statens Omsorg. Dette sidste vil man 
muligvis forsøge at benægte ved en Hen- 
visning til den store Smittefare, Tuberku- 
losen frembyder og som formindskes ved 
de tuberkuløses Internering paa Sanatorier 
og Plejehjem, hvorfor de tuberkuløse ere 
berettigede til en begunstiget Undtagelses- 
stilling. Denne Indsigelse vilde være ret 
rammende, dersom den kunde ledsages af 
en begrundet Paastand om, at Drikke- og 
Kræftonderne ingen Smittefare frembød, 
medens det tværtimod er en uimodsigelig 

Kendsgerning, at f. Eks. Drikkeriet ved sit 
smittende Eksempel øver en Indflydelse og 
Fristelse paa ubefæstede Karakterer, der 
rækker langt ud over den legemlige Smitte- 
fare, som Tuberkulosen medfører, hvortil 
endnu kommer, at Drankersyge i mange 
Tilfælde har vist sig at være helbredelig 
홢 og varig helbredelig, hvorom der over-, 
fpr Tuberkulosen har rejst sig ikke ringe 
Tvivl. At 홢Folkesanatorier" og Plejehjem 
for Alkoholister derfor baade af Hensyn 
til Ondets Omfang, dets sørgelige Sam- 
fundsvirkninger og dets Helbredelighed i 
fuldt Maal vilde fortjene at komme i Be- 
tragtning, naar man opretter slige Anstalter, 
som de foreslaaede, for tuberkuløse, derom 
synes der neppe at kunne være fjerneste 
Tvivl. Lidt anderledes stiller Forholdet sig 
overfor de kræftlidende, hvis Helbredelighed 
er endnu langt mere tvivlsom end de tuber- 
kuløses ; men til Gengæld er Ondet saa gru- 
fuldt, at end ingen Læge vover at meddele 
sin Diagnose til den lidende, og Ondèts Op- 
staaen og mulige Smittefare er endnu saa 
gaadefuld og ubestemmelig, at er der nogen 
Klasse af ubemidlede lidende, der kunde 
fortjene offentlig Omsorg, maa de kræft- 
lidende vistnok komme i første Række, 

Sammenfatter man disse Betragtninger 
i en Helhed, bliver der en nærliggende 
Fare for, at naar man her gaar til Op- 
rettelsen af Folkesanatorier, Hospitaler og 
Plejehjem for tuberkuløse, saa vil derved 
skabes et Præcedens, der næsten uund- 
gaaeligt vil medføre Konsekvenser, hvis 
Rækkevidde ikke lader sig overskue, og 
Mindretallet har derfor anset det som sin 
Pligt saa udførligt, som sket er, at frem- 
stille ogsaa denne Side af Sagen og an- 
befale den til alvørlig Overvejelse. Mulig- 
vis vil man finde en saadan ufornøden, 
idet den givne Fremstilling maaske vil 
blive betragtet som ensidig og som præget 
af den Fremstilleren saa ofte tillagte Tilbøje- 
lighed til at indtage et Særstandpunkt, og 
Mindretallet skal derfor tillade sig at hen- 
stille en anden Tanke til alvorlig Overvejelse, 
en Tanke, hvorom der ellers neppe hersker 
delte Meninger i det høje Ting, nemlig 
den: 홢at det altid er højst betænkeligt 홢 
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